
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-108592336- -APN-DGD#MT

 

VISTO el EX-2022-108592336- -APN-DGD#MT del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la 
RESOL-2022-2315-APN-ST#MT, y

 

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 1/17 del RE-2022-133565325-APN-DTD#JGM del EX-2022-108592336- -APN-DGD#MT 
obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por la Resolución citada en el Visto y registrado 
bajo el Nº 3510/22 , celebrado por la UNION OBRERA METALURGICA DE LA REPUBLICA ARGENTINA, 
por la parte sindical, y la CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALÚRGICA 
ARGENTINA (CAMIMA), la ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS TERMINALES DE 
ELECTRONICA (AFARTE), la FEDERACIÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA 
EL HOGAR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR), la ASOCIACION DE FABRICAS 
ARGENTINAS DE COMPONENTES (AFAC), y la ASOCIACION DE INDUSTRIALES METALURGICOS 
DE LA REPUBLICA ARGENTINA (ADIMRA), por la parte empleadora, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 260/75.

Que en la referida Resolución también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de 
la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2023-14010060-APN-DNRYRT#MT, al 
cual se remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para 
el cálculo del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que corresponde señalar también que en el precitado informe técnico se indica que el acto administrativo por el 
que se homologó, un documento relativo a estas mismas partes, registrado como Acuerdo N° 3511/22; no 
encomendó evaluar la procedencia de establecer los promedios de las remuneraciones, ni fijar los topes 



indemnizatorios respecto de dicho Acuerdo antecedente.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-
APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fijase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del Acuerdo homologado por la RESOL-2022-2315-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 3510/22, 
conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2023-13982209-APN-DNRYRT#MT 
forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante. Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2022-108592336- -APN-DGD#MT


 


Partes Signatarias: UNION OBRERA METALURGICA DE LA REPUBLICA ARGENTINA c/ CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y 
MEDIANA INDUSTRIA METALÚRGICA ARGENTINA (CAMIMA), ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS TERMINALES 
DE ELECTRONICA (AFARTE), FEDERACIÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR), ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES (AFAC), 
ASOCIACION DE INDUSTRIALES METALURGICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA (ADIMRA)


CCT Nº 260/75


Alcance: Rama 17


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 122.703,18 $ 368.109,54


01/01/2023 $ 130.293,30 $ 390.879,90


01/02/2023 $ 137.957,57 $ 413.872,21


01/03/2023 $ 146.319,02 $ 438.957,06


Alcance: Ex Rama 7


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 132.849,87 $ 398.549,61


01/01/2023 $ 141.152,93 $ 423.458,79


01/02/2023 $ 149.456,13 $ 448.368,39


01/03/2023 $ 158.514,13 $ 475.542,39


Alcance: Rama 3


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 134.507,45 $ 403.522,35


01/01/2023 $ 142.914,00 $ 428.742,00


01/02/2023 $ 151.320,73 $ 453.962,19







01/03/2023 $ 160.491,82 $ 481.475,46


Alcance: Rama 16


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 132.342,70 $ 397.028,10


01/01/2023 $ 140.614,30 $ 421.842,90


01/02/2023 $ 148.886,00 $ 446.658,00


01/03/2023 $ 157.908,90 $ 473.726,70


Alcance: Rama 4 - Laudo 29


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 142.046,26 $ 426.138,78


01/01/2023 $ 150.924,22 $ 452.772,66


01/02/2023 $ 159.802,18 $ 479.406,54


01/03/2023 $ 169.487,15 $ 508.461,45


Alcance: Ramas 5, 8, 12 y 18


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 124.136,85 $ 372.410,55


01/01/2023 $ 131.895,71 $ 395.687,13


01/02/2023 $ 139.653,98 $ 418.961,94


01/03/2023 $ 148.118,12 $ 444.354,36


Alcance: Rama 10


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 134.143,74 $ 402.431,22


01/01/2023 $ 142.527,70 $ 427.583,10


01/02/2023 $ 150.911,65 $ 452.734,95


01/03/2023 $ 160.057,87 $ 480.173,61


Alcance: Rama 1


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 122.295,40 $ 366.886,20


01/01/2023 $ 129.938,71 $ 389.816,13


01/02/2023 $ 137.582,32 $ 412.746,96


01/03/2023 $ 145.920,59 $ 437.761,77


 


 









		fecha: Martes 7 de Febrero de 2023

		numero_documento: DI-2023-13982209-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-02-07T10:53:05-0300





		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-02-07T10:53:05-0300









	fecha: Martes 7 de Febrero de 2023
	numero_documento: DI-2023-112-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-02-07T13:04:44-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-02-07T13:04:56-0300




